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KẾ HOẠCH 

Trồng cây và Phát động phong trào “Tết trồng cây” năm 2025  

 

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/12/2024 của Huyện ủy Trực 

Ninh về trồng cây trên địa bàn huyện năm 2024. 

Thực hiện kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND huyện 

Trực Ninh về trồng cây và phát động Tết trồng cây xuân Ất Tỵ năm 2025. 

Để tiếp tục cải tạo, duy trì cảnh quan môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp” trên địa bàn xã được thực hiện thường xuyên, hình thành lối sống xanh, thân 

thiện với môi trường, đồng thời xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

vào năm 2025. UBND xã Việt Hùng xây dựng kế hoạch trồng cây và phát động 

phong trào “Tết trồng cây” Xuân Ất Tỵ năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về xây dựng cảnh quan môi trường, nâng cao 

trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong 

việc trồng cây xanh tạo cảnh quan môi trường“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”không 

ngừng nâng cao chất lượng môi trường; đảm bảo tiêu chí đất cây xanh trong xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu;  

- Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào trồng cây theo lời dạy của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày 

càng xuân” trên địa bàn xã nhằm tạo không khí thi đua để cán bộ và nhân dân trong 

toàn xã tích cực, chủ động, hưởng ứng tham gia. Đồng thời xác định cụ thể vai trò, ý 

nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây là động lực thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu 

quả, huy động được mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, tạo lên phong trào 

rộng khắp ở tất cả các tổ chức cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây 

và Tết trồng cây. Phát động và tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức đoàn thể, 

trường học, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây tạo 

cảnh quan, môi trường xây dựng nông thôn mới nâng cao.  
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II. NỘI DUNG 

Tổ chức triển khai trồng cây xanh, cây cảnh, cây hoa, hàng rào xanh, thảm 

cỏ trong khuôn viên tổ chức, cơ quan đơn vị, công sở làm việc, các tuyến đường 

khu dân cư làm điểm nhấn, tạo vẻ đẹp và cảnh quan chung. 

Một số chỉ tiêu cụ thể như sau: 

1. Trồng cây xanh: 

1.1. Tuyến trục xã từ đường 21 đến xóm Mười Ba: Trồng cau 

1.2. Tuyến đường: Từ QL 21 giáp Phượng Tường vào Nghĩa địa xóm Bắc 

Sơn: Trồng cau 

1.3. Tuyến đường: Từ Cầu Phượng Tường đến cầu ông Khoát (2 bên 

đường bờ sông): Trồng cau 

1.4. Tuyến đường: Từ Cầu Hàn Xuyên đến Cầu Nghĩa Trang LS (phía 

Đông): Trồng sấu 

1.5. Tuyến đường: Từ Cầu Hàn Xuyên (ruộng Bình Minh) đến Trường 

Mầm Non Trực Bình: Trồng keo 

1.6. Tuyến đường: Từ đường 53 C đến chùa Lương Hàn: Trồng sấu 

1.7. Các tuyến nội đồng: Cầu Vồng đến Cống Đá, bờ kênh Phượng Tường 4, 

Hải Ninh 6,… và các tuyến nội đồng tổ chức trồng cây theo tuyến tuỳ theo tuyến 

để trồng cây cho phù hợp với điều kiện thực tế, như trồng Sấu, Keo, Ngâu, Cau... 

1.8. Phát động các hộ nhân dân có vườn tổ chức trồng cây xanh, cây ăn quả 

tại gia đình, đảm bảo các hộ gia đình có vườn đều có cây xanh và cây ăn quả phù 

hợp với điều kiện thực tế của từng gia đình. 

1.9. UBND xã thành lập Tổ công tác cùng cán bộ các xóm tổ chức khảo sát 

các tuyến đường theo địa bàn xóm để tổ chức trồng cây, trồng hoa. Thời gian khảo 

sát ngày 04/02/2025 tức ngày 07/01 âm lịch, thời gian dự kiến tổ chức trồng cây 

bắt đầu từ ngày 09/02/2025 tức ngày 12/01 âm lịch. 

2. Tổ chức trồng hoa trên các tuyến đường 53 C, các tuyến đường chính có 

lề đất ở các xóm; trồng bổ sung cây hoa trên các tuyến đường hoa đã trồng do các 

đoàn thể tự quản, các xóm quản lý. 
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III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Rà soát bố trí quỹ đất để trồng  

Các các xóm trên địa bàn xã căn cứ kế hoạch bổ trí chuẩn bị đất trồng cây 

xanh trên các tuyến đường, UBND xã bố trí cây giống để trồng. Tại khuôn viên các 

trường học, nhà Văn hoá xóm rà soát trồng bổ sung cây xanh, trồng cây hoa. 

Đảm bảo diện tích đất trồng cây xanh, trồng hoa,… phải có chủ quản lý cụ 

thể, rõ ràng: Diện tích đất có khả năng trồng cây thuộc các hộ gia đình do tổ chức, 

hộ gia đình có trách nhiệm quản lý; Diện tích đất công, các công trình công cộng, 

nhà văn hóa,…địa phương giao cho các tổ chức đoàn thể, các xóm chăm sóc, quản 

lý và bảo vệ. 

2. Về cây giống, kỹ thuật và chăm sóc 

UBND xã, các tổ chức, cơ quan, đơn vị dành kinh phí, các xóm huy động sự 

đóng góp của nhân dân mua cây giống để trồng, tiếp nhận nguồn cây giống từ cấp 

trên. Ưu tiên chọn loại cây lâu năm, đa mục đích như: Sấu, Viết, Bàng, Keo, Phi 

lao,… các loại cây hoa, cây hàng rào phù hợp với điệu kiện từng khu vực; trồng 

cây trong mùa xuân điều kiện thời tiết ấm, có mưa ẩm, trong khung thời vụ đảm 

bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. 

3. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 

- Thường xuyên viết tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa của xã, của xóm 

về vai trò, tác dụng của cây xanh nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về vai 

trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, công tác bảo vệ môi trường sinh thái, góp 

phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các 

cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc trồng cây xanh, các hành vi phá hoại cây 

xanh, đặc biệt là cây xanh ở những nơi công cộng, các tuyến đường. 

- Vận động nhân trong các khu dân cư thường xuyên trồng, chăm sóc, bảo 

vệ cây xanh, các tuyến đường hoa, nhà văn hóa, nơi công cộng,… 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. UBND xã: Cung cấp cây giống để trồng trên các tuyến đường chính do 

UBND xã quản lý, theo địa bàn quản lý các đoàn thể, các xóm theo phân công tổ 

chức trồng và chăm sóc cây xanh và các tuyến đường hoa. Các Trường học, cơ 

quan, doanh nghiệp kinh phí từ nguồn tiết kiệm chi các hoạt động của các nhà 

trường, trạm y tế và các doanh nghiệp để tổ chức mua giống và trồng cây xanh cây 

hoa để trồng trong khuôn viên và các tuyến đường đã được giao quản lý. 

2. Đối với các xóm: Phát động nhân dân mỗi hộ gia đình đều tổ chức trồng 

cây tại vườn của gia đình, tham gia trồng cây bóng mát tại nơi công cộng. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban nông nghiệp: 

- Chủ trì, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi hướng dẫn các xóm chuẩn bị đầy đủ các 

điều kiện để tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch trồng cây và tổ chức tết trồng cây 

đầu Xuân Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và huy động được 

toàn bộ nhân dân tích cực hưởng hứng, tham gia. 

- Tổng hợp kết quả trồng cây và Tết trồng cây Xuân Ật Tỵ năm 2025 trên 

địa bàn xã, báo cáo Đảng ủy - HĐND xã và UBND huyện theo quy định. 

2. Công chức Văn hóa - Thông tin. 

- Tổ chức viết tin bài tuyên truyền sâu, rộng đến các cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp, các xóm và nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt kế hoạch trồng cây và 

Tết trồng cây đầu xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Biểu dương kịp thời các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác trồng cây. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 

Chuẩn bị kinh phí để mua cây giống và các điều kiện phục vụ tổ chức trồng 

cây và Tết trồng cây đầu xuân Ất Tỵ năm 2025.  

4. Công chức ĐC-XD-MT 

Phối hợp hướng dẫn các xóm về vị trí trồng cây trên các tuyến đường giao 

thông tạo cảnh quan môi trường và đảm bảo an toàn giao thông. 

5. Trạm y tế, các nhà trường và các xóm. 

Chủ động lựa chọn địa điểm, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị kinh phí tổ chức 

trồng cây và phát động Tết trồng cây đầu Xuân Ất Tỵ năm 2025, tạo cảnh quan 

sáng - xanh - sạch - đẹp trong khuôn viên, khu vực xung quanh, các tuyến đường, 

nơi công cộng theo địa bàn được giao quản lý. 

Tổng hợp kết quả trồng cây và Tết trồng cây đầu xuân về UBND xã (qua 

Ban Nông nghiệp xã). 

6. Đề nghị ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân hưởng ứng và tham gia tích cực 

việc trồng cây và Tết trồng cây đầu xuân năm 2025 đạt hiệu quả cao nhất./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- TT Đảng ủy, lãnh đạo HĐND, UBND; 

- Tram y tế, 03 nhà trường; 

- Bí thư, Trưởng xóm, TB CTMTCS; 

- Lưu VT, Ban NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TICH 

 

 
 

Nguyễn Văn Vận 
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